I. Bene sperandum esse in Deo; qui fidelis est in promissionibus suis et tandem eos in tribulatione eripit rursusque consolatur, quos antea castigavit. Ecce enim Joseph audierat quidem ab angelo ut maneret in Ægypto usque dum ab eodem moneretur: sed quamdiu expectavit Joseph? Jam octavus agebatur annus exilii Ægyptiaci, nec interim rediit angelus. Nonne cogitare poterat Joseph angelum sui oblitum vel Dei consilium mutatum esse? Nihil horum ipse: quia in Domino confidebat. Adest ergo tandem cœlestis nuntius et implet quod promiserat, quia Deus a quo missus et reditum prænuntiare jussus erat, fallere non poterat. Quare tametsi differt Deus implere, quod promisit, non tamen obliviscitur. In valle Achor abjecerant Israelitæ omnem spem victoriæ et obtinendæ Palæstinæ, eo quod ibi Achan sacrilegus eos perturbasset, (unde Achor, id est, vallis perturbationis dicta fuit) itaque hosti succumbere cœperunt, Jos. VII. Verum ubi Achan deprehensus est furti reus et punitus, mox reviruit spes et robor illorum, perrexeruntque feliciter in terram promissionis. Hinc Os. II. ait Dominus: *Dabo ei vallem Achor ad aperiendam spem*; id est, cum omnino se derelictos existimabunt, faciam illis spem. Poterat et Joseph cogitare actum esse de Messia, cum ab Herodis furore fugere et in Ægypto tamdiu latere coactus fuit. Sed ubi e medio sublatus est Herodes, nova spes affulsit redeundi in terram Israel. Hunc in modum rebus desperatissimis præsentissimus adest Deus.

II. Spem impiorum inanem esse, juxta id Prov. *Spes impiorum peribit*. Id apparet in Herode, qui regnum suum stabiliturus infantes occidit indeque certo credidit peremptum esse Christum, quem metuebat regni insidiatorem. Sed deceptus est; siquidem avicula, quam quæsierat, erepta fuit de ejus laqueis, et nunc revolat in patriam. Unde dici de eo potest id Proverb. XII. *Non inveniet fraudulentus lucrum*, (juxta vers. Septuagint. *Non consequetur venationem dolosus*. Hebr. *Non aduret fraudulentia venationem suam*. Chald. *Non occurret venatio viro doloso*.) Expedierat jam aucupes, expedie-

rat jam vero Herodes, capturus et assaturus hanc oviculam. Sed inani spe. Vivit et redit in patriam Christus, vixit et abiit ad tartarum Herodes, assandus a diabolo. Idem evenit simili tyranno Abimelecho, Judic. IX. qui ut imperium sibi stabiliret, septuaginta fratres suos simul occidit super uno lapide; sed brevi imperavit, tribus nimirum annis solum; et fragmento molaris lapidis e turre dejecto a muliere occisus est. Indoluit quidem Abimelech cladem hanc a muliere sibi illatam et voluit ab armigero suo interfici ne diceretur manu feminae obtruncatus; at non obtinuit, quod speravit. Omnes enim posteri memorarunt hodieque memorant crudelissimum tyrannum mulieri succubuisse. Testis post plures ab ejus nece annos Joab, dum II. Reg. XI. declamat: *Quis percussit Abimelech filium Jeroboam? Nonne mulier misit super eum fragmen molæ de muro et interfecit eum in Thebes?* Memorabile etiam est, quod scribit Plinius, l. XXXVI. c. XII. justo Dei judicio factum esse, ut ignoretur, quinam fuerint pyramidarum Ægyptiarum auctores, eo quod ipsi in insanis hisce fabricis (quarum aliquæ nunc Romæ visuntur cum stupore) regum opes exhauserint et nominis æternitatem apud posteros quæsierint. Ita etiam magnifica illa palatia Augusti, Tiberii, Neronis (cujus cubacula unionibus fuisse instrata scribit Plinius, l. XXXVII.) Decii, Diocletiani et aliorum subversa sunt; ut vix sciri queat, quo loco fuerint. Vanissimi hi aucupes non adusserunt venationem suam, computruit nomen eorum.